муниципальное казенное учреждение культуры

«Орловская централизованная библиотечная система»

ПРИКАЗ   №  20                        от 02 ноября 2018г.
по основной деятельности

О проведении районного конкурса
«Библиотека и люди: от истоков до наших дней»
1.  Провести районный конкурс «Библиотека и люди: от истоков до наших дней»   с 01 января 2019 года по 31 августа 2019 года.

2.  Утвердить Положение о проведении районного  конкурса «Библиотека и люди: от истоков до наших дней» (Прилагается).
3.  Выделить 3000 (Три тысячи) рублей   на проведение районного конкурса «Библиотека и люди: от истоков до наших дней» (Прилагается).

4.   Принять участие в конкурсе всем сотрудникам основного персонала  МКУК «Орловская централизованная библиотечная система».

5.  Организационную и методическую работу по подготовке и проведению конкурса возложить  на заведующую информационно-методическим отделом.

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКУК «Орловская централизованная
библиотечная система»                                                    В.Д.Шишкина
Приложение №1

к приказу № 20
 от 02.11.2018г.

по основной деятельности

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении  районного конкурса «Библиотека и люди:
от истоков до наших дней»

       «Библиотеки важнее всего в культуре.
 Может не быть университетов, институтов, научных учреждений, но, если есть библиотеки, если они не горят, не заливаются водой, имеют помещение, возглавляются не случайными людьми, а профессионалами, - культура не погибнет в такой стране».
Д.С.Лихачев
1.Учредители конкурса
-Администрация МКУК «Орловская централизованная библиотечная система»

2.Цели и задачи конкурса
Цель конкурса:

дополнить историю библиотечного дела Орловского района новыми материалами, поисковыми и исследовательскими документами.
Задачи:

-сбор информации об истории библиотек Орловского района и людях, связавших свою судьбу с библиотечным делом;
-сохранение исторической памяти о судьбах людей и библиотек   Орловского района;
-развитие творческого потенциала, повышение квалификации и профессионального мастерства, содействие процессу самообразования  библиотекарей;

-издание книги  по истории библиотек района  «Библиотека и люди: от истоков до наших дней».

3.Условия конкурса
-Конкурс проводится  с 01 января 2019 года по 31 августа 2019 года.
-В конкурсе принимают участие   все сотрудники основного персонала  МКУК «Орловская централизованная библиотечная система».

-Участникам конкурса предлагается  написать (дополнить уже имеющуюся) историю библиотеки, рассказать о  библиотекаре,  либо библиотекарях, коллективе (дополнив новыми сведениями),  сделать свои  выводы.
- В процессе поисковой и исследовательской работы могут быть представлены как новые найденные исторические материалы,  так и кратко изложенная история библиотеки сегодняшнего дня за определенный период с…..года по 2018 год;

-Необходимо рассказать и о библиотекаре (библиотекарях, коллективе) сегодняшнего дня с приложением фотографий и других материалов (газетных вырезок, ссылок на другие издания и т.д.).
-Все работы войдут в фонд истории библиотечного дела МКУК «Орловская централизованная библиотечная система».

-Материалы на конкурс должны быть хорошо оформленными, логически завершенными в рукописном, машинописном или электронном виде.

-Формы работ:   рассказы, очерки, эссе, статьи, воспоминания и т.п.
-Материалы конкурса направляются в информационно-методический отдел МКУК «Орловская централизованная библиотечная система» по адресу: 612270, г.Орлов, ул.Орловская, 60 в течение всего периода конкурса.
-Окончательный срок предоставления материалов – 31.08.2019 года.

-Количество материалов, представленных на конкурс от каждого сотрудника, библиотеки не ограничивается.

4.Оценочные критерии
При оценке конкурсных материалов  будет учитываться:

-соответствие теме конкурса;
-новизна материала;

-глубина раскрытия темы;

-выразительность подачи материала;

-оригинальность замысла и композиционного решения;

-качество и уровень профессионализма выполнения работы;

- соответствие фотографий и других изображений содержанию текста.

-освещение работы в СМИ;

Система оценки – 5 баллов за каждый критерий.

5.Финансовые условия
Средства на поощрение победителей районного конкурса  формируются за счет сметы МКУК «Орловская централизованная библиотечная система», меценатов и спонсоров.

6.Награждение
Победители районного конкурса будут награждены Дипломами за 1-е, 2-е, 3-е место и памятными призами;

Отдельные участники за выполнение  интересных и содержательных работ по усмотрению жюри будут отмечены Благодарственными письмами.
Приложение №2
к приказу № 20

 от 02.11.2018г.

по основной деятельности

Состав жюри районного конкурса «Библиотека и люди:

от истоков до наших дней»

1. Обухова Татьяна Евгеньевна, главный специалист по вопросам культуры      администрации Орловского района;
2. Шамова Галина Петровна, заведующая краеведческим сектором центральной районной библиотеки Орловской ЦБС;

3. Шишкина Вера Дмитриевна, директор Орловской ЦБС.
Приложение №3
к приказу № 20

 от 02.11.2018г.

по основной деятельности

СМЕТА

на проведение районного конкурса «Библиотека и люди:

от истоков до наших дней»

	№
	Наименование мероприятий
	Количество
	Цена
	Сумма

	1.
	Бланки Дипломов
	3
	20-00
	60-00

	2.
	Бланки Благодарственных писем
	3
	20-00
	60-00

	3.
	Призы
	4
	200-00
	800-00

	4.
	Сувениры
	10
	130-00
	1300-00

	5.
	Бумага «Снегурочка»
	2
	290-00
	580-00

	6.
	Файлы
	100
	2-00
	200-00

	ИТОГО:

	3000-00

Общая сумма составляет (Три тысячи)  рублей.

Директор МКУК «Орловская централизованная

библиотечная система»                                                    Шишкина В.Д.

Главный бухгалтер                                                          Глаголева Т.Г.